

**BÁO CÁO****Kết quả hoạt động công đoàn tháng 8,  
nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2020****I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN THÁNG 8****1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

LĐLĐ tỉnh tổ chức 03 hội nghị và ban hành 51 văn bản<sup>1</sup> chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn và phối hợp với các đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ.

Trong tháng, tình hình CNVCLĐ tương đối ổn định; tuy nhiên do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, có 20 DN bị ảnh hưởng sản xuất, kinh doanh<sup>2</sup>; 1.050 CNLĐ nghỉ việc luân phiên; 400 CNLĐ nghỉ việc không lương; 468 CNLĐ nghỉ không lương ngày thứ 7; 277 NLĐ bị nợ lương (từ tháng 4-7/2020).

**2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cấp công đoàn****2.1. Kết quả chung toàn tỉnh**

*\* Công tác đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng và hoạt động chăm lo đời sống cho CNVCLĐ*

LĐLĐ tỉnh chỉ đạo các cấp công đoàn tăng cường công tác an toàn, vệ sinh lao động, đảm bảo điều kiện làm việc an toàn, sức khỏe, tính mạng của người lao động trong lao động sản xuất; tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả thỏa thuận hợp tác giữa LĐLĐ tỉnh và Bru điện tỉnh để tạo thêm nguồn hỗ trợ, tổ chức các chương trình phúc lợi cho đoàn viên, CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn. Chỉ đạo các CĐCS thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid - 19; phối hợp với người sử dụng lao động thực hiện tốt “Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm Covid-19 tại nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động” theo chỉ đạo của BCĐ quốc gia về phòng, chống dịch Covid-19. Phối hợp với các ngành chức năng giải quyết đơn kiến nghị của tập thể người lao động tại Cty TNHH thương mại và dịch vụ LB. Tham gia tập huấn về nội dung “Hướng tới mục tiêu tiền lương đủ sống ở cấp doanh nghiệp” do Tổng Liên đoàn tổ chức. Tổ chức Hội thảo và tập huấn mẫu phiếu điều tra nghiên cứu đề tài “Một số giải pháp của các cấp công đoàn nhằm nâng cao chất lượng chăm lo bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của người lao động trong các doanh nghiệp

<sup>1</sup>. 04 Chương trình, Kế hoạch; 26 Công văn; 11 Quyết định; 10 Báo cáo, Tờ trình

<sup>2</sup>. Cty TNHH SX bao bì Trường Thịnh, Chi nhánh Cty TNHH Hoàng Hải tại NB (YK); Trường MM Việt Thắng (TĐ); MN Hoa Hồng, MN Mai Thế Hệ, MN Tràng An, MN Cầu Vòng; DNTN Hoàng Sơn, Cty TNHH khách sạn Thùy Anh Legend; Cty TNHH ĐTM Nam Ninh (TPNB); Công ty TNHH Ning An, Công ty TNHH Dương Giang - Nhà máy kính nổi Tràng An (KCN); Cty Cổ phần Xi Măng Hệ Dưỡng, Cty TNHH Thêu Ren Mặt Trời Xanh, Cty TNHH Thân Thiện, Cty CPDVDL Doanh Sinh, Cty cổ phần Tam cốc-Bích động, Cty TNHH Dịch vụ Du lịch-Bích động (HL); Cty TNHH Chang Yang, Cty TNHH Hui Yao Việt Nam (YM).



có vốn đầu tư nước ngoài trên địa bàn tỉnh Ninh Bình”. Đề nghị TLD và LLDL tỉnh khen thưởng 32 tập thể, 32 cá nhân năm học 2019-2020.

Các Công đoàn cấp trên cơ sở đã tích cực làm việc với doanh nghiệp, nắm tình hình việc làm, đời sống và công tác phòng chống dịch bệnh Covid – 19 tại doanh nghiệp; tham gia giải quyết các chế độ chính sách về BHXH, BHYT cho đoàn viên tại 03 CĐCS<sup>3</sup>. Chủ động phối hợp tổ chức giám sát theo Quyết định 217 của Bộ Chính trị, giám sát việc thực hiện pháp luật lao động và chất lượng bữa ăn ca của CNLD tại 06 doanh nghiệp<sup>4</sup>.

LLDL tỉnh trích từ Quỹ Mái ấm công đoàn hỗ trợ xây nhà cho 02 đoàn viên, CNLD có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 60 triệu đồng. Tổ chức trao 386 suất quà trị giá 193 triệu đồng cho đoàn viên, CNVCLĐ bị ảnh hưởng bởi dịch Covid -19; CDN Giáo dục trao 1.024 suất quà cho các cháu học sinh con gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 204,8 triệu đồng. Trong tháng, có 1.077 người được hưởng ưu đãi từ các công ty sữa do LLDL tỉnh ký kết, tặng 5000 khẩu trang kháng khuẩn cho CNLD trong công tác phòng, chống dịch bệnh. Thu hồi 01 dự án vay vốn từ Quỹ quốc gia về việc làm của CĐCS xã Gia Vượng, huyện Gia Viễn với số tiền 120 triệu đồng.

*\* Công tác tuyên truyền giáo dục*

Các cấp công đoàn đã tích cực tuyên truyền, vận động CNVCLĐ thi đua lao động sản xuất, tham gia các hoạt động văn nghệ, thể thao lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm Cách mạng Tháng Tám, Quốc khánh 2/9 và chào mừng Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025. Vận động đoàn viên, CNVCLĐ cài đặt ứng dụng Bluezone để phát hiện, truy vết nhanh những người có khả năng lây nhiễm Covid -19 và đẩy mạnh hiến máu tình nguyện nhằm góp phần đáp ứng đủ nhu cầu cho công tác cấp cứu và điều trị bệnh nhân trong tình hình mới của dịch bệnh Covid - 19. Hoàn thành các Báo cáo: Kết quả 20 năm thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa (2000-2020); kết quả thực hiện Quyết định 89/QĐ-TTg về “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong CNLD tại các doanh nghiệp đến năm 2020; kết quả thực hiện Đề án “Truyền thông về xây dựng xã hội học tập”. Các cấp công đoàn tiếp tục lựa chọn những tác phẩm ảnh tham gia cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn cơ sở năm 2020” gửi dự thi cấp tỉnh; LLDL huyện Gia Viễn tổ chức tuyên truyền về an toàn giao thông cho trên 200 CNLD công ty TNHH May Thiên Hà; LLDL huyện Kim Sơn tổ chức giải cầu lông chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ huyện; CĐ các khu công nghiệp tỉnh tổ chức khen thưởng, biểu dương 128 con CNLD có thành tích cao trong học tập với tổng số tiền 40 triệu đồng.

*\* Công tác xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh:* LLDL tỉnh quyết định giao bổ sung chỉ tiêu phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS năm 2020 cho các đơn vị; triển khai kế hoạch sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội XV Công đoàn Ninh Bình và Đại hội XII Công đoàn Việt Nam. Tổ chức kiểm tra, sát hạch 02 công chức cấp xã thành công chức LLDL tỉnh; tiếp nhận,

<sup>3</sup>. Thuộc CĐVC tỉnh

<sup>4</sup>. LLDL TPNB Giám sát tại 03 DN, LLDL huyện Kim Sơn phối hợp kiểm tra 03 DN



điều đồng 03 đồng chí đến nhận công tác tại các huyện<sup>5</sup>. Chỉ đạo LĐLĐ huyện Hoa Lư thực hiện các quy trình kiện toàn chức danh Chủ tịch LĐLĐ huyện. Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 6a/NQ-TLĐ về “Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức và nâng cao chất lượng hoạt động của CĐCS”; kết quả: trong 10 năm đã thành lập 211 CĐCS, kết nạp 70.704 đoàn viên; tổ chức 504 lớp tập huấn cho 59.208 lượt cán bộ CĐ các cấp. Trong tháng, thành lập mới CĐCS Công ty TNHH Đình Cửa, kết nạp mới 56 đoàn viên; chỉ đạo 09 CĐCS kiện toàn bổ sung ủy viên BCH; làm việc với 07 doanh nghiệp<sup>6</sup> về phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS.

\* *Công tác tài chính công đoàn và hoạt động của UBKT*: LĐLĐ tỉnh tiến hành các bước sửa chữa trụ sở LĐLĐ huyện Gia Viễn; hoàn thiện hồ sơ quyết toán gói thầu sửa chữa trụ sở LĐLĐ huyện Yên Mô. Làm việc với LĐLĐ huyện Yên Mô, CĐ ngành Giáo dục về duyệt quyết toán quý I+II/2020. Phân bổ kinh phí truyền thông về nông thôn mới và tuyên truyền “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” cho 06 đơn vị. Hoàn thành báo cáo công tác phòng chống tham nhũng năm 2020. Tiếp nhận đơn kiến nghị của trên 100 CNLĐ Cty TNHH Giày Antonia khiếu nại về việc công ty không chốt sổ bảo hiểm làm ảnh hưởng đến quyền, lợi của NLĐ. UBKT công đoàn các cấp tiến hành kiểm tra chấp hành Điều lệ và tài chính công đoàn tại 24 CĐCS.

## **2.2. Kết quả hoạt động của LĐLĐ các huyện, TP, CDN**

\* *LĐLĐ thành phố Ninh Bình*: Năm tình hình việc làm, thu nhập, tiền lương của các doanh nghiệp bị ảnh hưởng của dịch Covid-19; hiện tại có 4 trường mầm non tư thục cho 218 người lao động tạm nghỉ việc không lương. Thành lập đoàn giám sát theo quyết định 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị về thực hiện những quy định của Bộ Luật Lao động và Luật Công đoàn tại 03 doanh nghiệp<sup>7</sup>; Kết quả: các đơn vị chấp hành tốt các quy định của Bộ Luật lao động, Luật công đoàn, riêng Công ty TNHH xây dựng Việt Thành (*chưa thành lập CĐCS*), chưa đóng kinh phí công đoàn, số CNLĐ được đóng BHXH còn thấp. Tham dự “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” ở một số khu dân cư trên địa bàn thành phố Ninh Bình. Hướng dẫn 02 CĐCS<sup>8</sup> kiện toàn bổ sung BCH.

\* *LĐLĐ thành phố Tam Điệp*: Năm tình hình việc làm, thu nhập của NLĐ tại các doanh nghiệp do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19; Tiếp nhận 2.000 khẩu trang từ Công ty TNHH MTV Thêu may Việt Thái trao cho CNLĐ phòng chống dịch bệnh Covid - 19. Tổ chức chấm thi cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn cơ sở” cấp thành phố, trao 10 giải xuất sắc, lựa chọn 05 ảnh đạt giải cao gửi dự thi cấp tỉnh. Thăm và trao hỗ trợ cho CNLĐ tại công ty TNHH Giày Adora bị mất sau khi sinh con. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và tài chính công đoàn tại 11 CĐCS.

<sup>5</sup>. LĐLĐ huyện Hoa Lư, Yên Khánh, Yên Mô

<sup>6</sup>. Cty TNHH Daewon Auto Vina, Cty TNHH Interconnect Power & Signal, Cty TNHH CN Dũng Thịnh VN; (KCN); Cty GT Will; Cty TNHH PolyTech Vina (GV); Cty CP XNK Bình Minh (KS); Cty TNHH MTV Du Lịch Lạc Hồng (HL)

<sup>7</sup>. XN Bến xe khách Ninh Bình, Cty TNHH MTV Mai Linh Ninh Bình và Cty TNHH xây dựng Việt Thành.

<sup>8</sup>. CĐCS xã Ninh Nhất và CĐCS xã Ninh Phong.



\* **LĐLĐ huyện Hoa Lư:** Tổ chức Hội nghị Ban chấp hành bầu cử chức danh Chủ tịch LĐLĐ huyện Hoa Lư nhiệm kỳ 2018 -2023. Tổ chức Hội nghị thông báo nhanh kết quả Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Hoa Lư lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Làm việc với doanh nghiệp đá Tuấn Thành về công tác an toàn trong lao động sản xuất; thăm, tặng quà cho CNLĐ đang làm việc tại doanh nghiệp; Phối hợp với công an, phòng lao động thương binh xã hội tham gia giải quyết vụ CNLĐ có dấu hiệu đình công tại công ty May Anh Vũ. Làm việc với công ty TNHH MTV Du lịch Lạc Hồng vận động phát triển đoàn viên và thành lập CĐCS. Chỉ đạo CĐCS Xã Ninh Thắng bầu bổ sung BCH CĐCS.

\* **LĐLĐ huyện Gia Viễn:** Tiếp tục chỉ đạo các CĐCS nâng cao ý thức phòng chống dịch Covid 19 tại cơ quan, đơn vị; tổ chức cho đoàn viên tham gia Cuộc thi ảnh “Nét đẹp CĐCS năm 2020” trên mạng xã hội Facebook và triển khai các thỏa thuận hợp tác mới ký kết. Tổ chức tuyên truyền về an toàn giao thông cho trên 200 CNLĐ công ty TNHH May Thiên Hà. Trao tặng 38 suất quà hỗ trợ đoàn viên, CNVCLĐ gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid 19 với tổng số tiền 19 triệu đồng. Phối hợp với Phòng kinh tế hạ tầng huyện làm việc với các doanh nghiệp cung cấp sản phẩm công nghiệp trung bày triển lãm tại Lễ đón nhận bằng công nhận huyện Gia Viễn đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2020. Làm việc với 02 Cty GT Will và Công ty TNHH PolyTech Vina (cụm Công nghiệp Gia Vân) để tuyên truyền phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS.

\* **LĐLĐ huyện Nho Quan:** Chỉ đạo các CĐCS tập trung tuyên truyền Đại hội Đảng bộ huyện Nho Quan lần thứ XXVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Phối hợp với BCH CĐCS Công ty TNHH L.H Plastic thăm và tặng 18,7 triệu đồng cho 01 CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo. Triển khai nội dung thỏa thuận hợp tác của LĐLĐ tỉnh ký với công ty cổ phần sữa Hà Lan; kết quả có 24 CĐCS đăng ký mua 907 hộp sữa giành cho người lớn và trẻ em. Chỉ đạo 03 CĐCS<sup>9</sup> thực hiện bầu bổ sung ủy viên Ban chấp hành, chức danh chủ tịch, phó chủ tịch CĐCS. Ủy ban kiểm tra LĐLĐ huyện thực hiện kiểm tra theo kế hoạch tại 08 CĐCS.

\* **LĐLĐ huyện Yên Mô:** Tập trung đi cơ sở chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 và nắm tình hình tư tưởng, việc làm, quan hệ lao động tại các doanh nghiệp. Tham gia với Tổ thẩm định của huyện đi kiểm tra, thẩm định hồ sơ đề nghị hỗ trợ cho người lao động gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19 tại Công ty TNHH Chang Yang. Tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà hỗ trợ cho 05 CNLĐ thuộc CĐCS Công ty TNHH Chang Yang có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 với số tiền 2,5 triệu đồng. Tổng hợp, lựa chọn các tác phẩm ảnh của CĐCS tham gia cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn cơ sở năm 2020” để tuyên truyền trên mạng xã hội Facebook Công đoàn Yên Mô. Tham gia lớp tập huấn công tác Dân vận năm 2020 do Huyện ủy tổ chức.

---

<sup>9</sup>. CĐCS xã Lạc Vân, xã Yên Quang, xã Kỳ Phú.



\* **LĐLĐ huyện Yên Khánh:** Làm việc với Ban Giám đốc, BCH Công đoàn 08 doanh nghiệp<sup>10</sup> nắm tình hình sản xuất kinh doanh và tình hình việc làm, tiền lương của NLĐ; tuyên truyền, vận động người lao động gia nhập tổ chức công đoàn. Tổ chức tổng kết cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn cơ sở năm 2020” trên mạng xã hội Facebook cấp huyện, trao 01 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba và 10 giải khuyến khích cho các cá nhân có tác phẩm đạt giải và lựa chọn 05 tác phẩm gửi tham gia vòng thi cấp tỉnh. Tiếp nhận và trao 35 suất quà hỗ trợ cho đoàn viên, CNLĐ khó khăn bị ảnh hưởng của dịch Covid-19 với tổng số tiền 17,5 triệu đồng. UBKT LĐLĐ huyện kiểm tra đồng cấp về công tác tài chính công đoàn; làm việc với Chi ủy, BCH CĐCS Trường MN Khánh Hồng để làm rõ một số nội dung liên quan đến đoàn viên và hoạt động CĐCS. Chỉ đạo, hướng dẫn 03 CĐCS<sup>11</sup> bầu bổ sung ủy viên Ban Chấp hành, kiện toàn chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch CĐCS.

\* **LĐLĐ huyện Kim Sơn:** Nắm tình hình doanh nghiệp và việc thực hiện công tác an toàn vệ sinh lao động, chất lượng bữa ăn ca, tuyên truyền phòng chống dịch Covid -19 tại 03 doanh nghiệp<sup>12</sup>. Chỉ đạo các CĐCS tập trung tuyên truyền, chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ huyện Kim Sơn lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2020-2025. Tổ chức giải cầu lông CNVCLĐ chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ huyện Kim Sơn và Quốc khánh 2/9. Tham gia Đoàn kiểm tra thẩm định “Xóm đạt chuẩn văn hóa”, “Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” năm 2020. Tiếp nhận 3000 khẩu trang kháng khuẩn từ CĐCS Công ty Cổ phần May & Thương mại Kim Sơn tặng các doanh nghiệp có đông CNLĐ. Thành lập CĐCS Công ty TNHH Đình Cửa với 56 đoàn viên; làm việc với Công ty cổ phần xuất nhập khẩu Bình Minh tuyên truyền vận động thành lập CĐCS và phát triển đoàn viên.

\* **CĐ các KCN tỉnh:** Tổ chức biểu dương 128 con CNLĐ đạt thành tích cao trong học tập năm học 2019-2020 với tổng số tiền 40 triệu đồng. Thăm hỏi, động viên 01 CNLĐ Công ty TNHH ChangXin Việt Nam bị tai nạn lao động với số tiền 500.000 đồng. Hướng dẫn CĐCS Công ty TNHH Jiel Kovi Vina phối hợp với Ban Giám đốc tổ chức thăm hỏi, động viên và thực hiện các chế độ chính sách cho CNLĐ bị tai nạn lao động. Làm việc với 03 Công ty TNHH Daewon Auto Vina, Công ty TNHH Interconnect Power & Signal, Công ty TNHH CN Dũng Thịnh VN về việc thành lập CĐCS và thực hiện đóng kinh phí công đoàn.

\* **CĐVC tỉnh:** Tổ chức sơ kết 6 tháng đầu năm Cụm thi đua LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành; bình xét, đề nghị TLĐ và LĐLĐ tỉnh khen thưởng 31 tập thể, 33 cá nhân khối giáo dục năm học 2019-2020. Phối hợp với BHXH tỉnh giải quyết các chế độ chính sách về BHXH, BHTN cho đoàn viên công đoàn thuộc 3 CĐCS<sup>13</sup>. Chỉ đạo 02 CĐCS kéo dài thời gian hoạt động của

<sup>10</sup>. Cty TNHH may XK Minh Trung, Cty TNHH Gia Phạm, Cty TNHH TM&DV An Gia Bình, Cty TNHH DAESEUNG Ninh Bình, Quỹ tín dụng nhân dân Khánh Nhạc, Cty CP ĐT&XL Xuân Trung, Cty TNHH XKĐT Thành Hóa, Quỹ tín dụng nhân dân Khánh Hải

<sup>11</sup>. CĐCS xã Khánh Cường, CĐCS xã Khánh Thành, Viện Kiểm sát Nhân dân huyện.

<sup>12</sup>. Cty TNHH MTV Master Vina, Cty Nam&co London, Cty Cổ phần may và Thương mại Kim Sơn.

<sup>13</sup>. Trường TC kỹ thuật du lịch Công đoàn Ninh Bình, Văn phòng UBND tỉnh, trường ĐH Hoa Lư



BCH lâm thời theo quy định của TLĐ; hướng dẫn CĐCS Sở Giao thông vận tải ra quyết định giải thể CĐCS thành viên Quỹ Bảo trì đường bộ. Kiểm tra chấp hành Điều lệ Công đoàn và tài chính công đoàn tại 04 CĐCS.

\* **CĐN Giáo dục:** Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động công đoàn năm học 2019-2020 và sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội XVI CĐN Giáo dục, khen thưởng cho 05 tập thể và 75 cá nhân. Tổ chức Hội nghị BCH triển khai chương trình công tác trọng tâm năm học 2020 - 2021. Tổ chức trao 1.024 suất quà của ngành (mỗi suất trị giá 200.000đ) cho học sinh con gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Tham gia Hội nghị bồi dưỡng cán bộ cốt cán đầu năm học do Sở Giáo dục tổ chức. Chỉ đạo các đơn vị tổ chức Hội nghị CBCC,VC; Hội nghị người lao động năm học 2020 - 2021.

\* **CĐN Y tế:** Chỉ đạo các CĐCS phối hợp với chính quyền chủ động phòng và kiểm soát làn sóng thứ hai lây nhiễm dịch bệnh Covid - 19 cho đoàn viên công đoàn nhất là trong các cơ sở khám chữa bệnh. Tham gia với Sở Y tế kiểm tra việc thực hiện các quy định trong công tác phòng, chống dịch Covid - 19, chấm điểm đánh giá bệnh viện An toàn tại các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh. Tổ chức thăm, tặng 04 suất quà với số tiền 2 triệu đồng cho đoàn viên tham gia phòng, chống Covid-19 tại CĐCS Trung tâm Y tế huyện Yên Mô.

\* **CĐN Nông nghiệp & PTNT:** Tiếp tục nắm tình hình CNLĐ và triển khai các thỏa thuận hợp tác đã ký đến đoàn viên, CNVCLĐ. Tổ chức thăm hỏi, động viên 01 đoàn viên mắc bệnh hiểm nghèo có hoàn cảnh khó khăn với số tiền 01 triệu đồng. Chỉ đạo CĐCS Công ty KTCTTL tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho đoàn viên, CNLĐ trực tại các điểm trọng yếu để đối phó, phòng chống cơn bão số 3 và tổ chức giao lưu cầu lông.

\* **Trường TC kỹ thuật - du lịch CĐNB:** Tổ chức khai giảng 02 lớp Sơ cấp Hướng dẫn du lịch tại xã Ninh Xuân, Hoa Lu. Tham gia lớp tập huấn công tác tư vấn hướng nghiệp, công tác học sinh - Sinh viên. Tổ chức kiểm tra, sửa chữa các phòng học lý thuyết và phòng học thực hành tại trường

### **2.3. Hoạt động tiêu biểu của các CĐCS**

- CĐCS Cty TNHH Giấy Adora, CĐ Cty cổ phần sản xuất ô tô Hyundai Thành Công Việt Nam vận động đoàn viên, CNLĐ công ty quyên góp 100 triệu đồng hỗ trợ cho 01 CNLĐ bị mất sau khi sinh con và 05 CNLĐ xây nhà ở.

- Công đoàn Công ty TNHH Vienergy tặng quà bằng hiện vật: gạo, dầu ăn cho 3.600 đoàn viên với giá trị 110.000đ/suất.

- CĐCS Công ty CP Du lịch Tân Phú trao tặng thuyền công nghệ cao cho các hộ dân có hoàn cảnh khó khăn thôn Tập Ninh, xã Gia Vân và HTX Du lịch Vân Long.

- Công đoàn Công ty TNHH May NienHsing Ninh Bình phối hợp với tổ chức Better Work tổ chức đào tạo, tập huấn kỹ năng cho 300 cán bộ, CNLĐ Công ty.



**3. Đánh giá chung:** Trong tháng, các cấp công đoàn đã tích cực nắm tình hình việc làm, thực hiện chế độ chính sách của người lao động; tổ chức thăm hỏi, tặng quà CNLĐ bị ảnh hưởng bởi dịch Covid - 19. Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 75 năm Cách mạng Tháng 8, Quốc khánh 2/9 và Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025; kiện toàn công tác cán bộ công đoàn các cấp.

*Tuy nhiên:* Hoạt động công đoàn tại một số đơn vị còn hạn chế, cán bộ công đoàn thiếu sâu sát cơ sở, thiếu kiểm tra đôn đốc; nắm tình hình CNLĐ chưa thường xuyên, chưa tìm ra được giải pháp để hỗ trợ CNLĐ; còn để xảy ra tình trạng CNLĐ tập trung đông người kiến nghị về việc Cty chưa chốt sổ BHXH ảnh hưởng đến quyền, lợi ích của người lao động; CNLĐ nhận tiền hỗ trợ xây nhà Mái ấm công đoàn đã 2 năm nhưng chưa hoàn thành được nhà ở...

### III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 9

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Bình lần thứ XXII và Đại hội thi đua yêu nước trong CNVCLĐ toàn quốc lần thứ X. Tuyên truyền, vận động CNVCLĐ gương mẫu thực hiện “Tháng an toàn giao thông”; lựa chọn mô hình điểm về phong trào thi đua “Dân vận khéo” phục vụ giao ban công tác Dân vận Quý III/2020.

2. Tiếp tục tuyên truyền về công tác phòng chống dịch Covid – 19 cho CNVCLĐ. Tập trung nắm tình hình đời sống việc làm, quan hệ lao động của CNLĐ tại các doanh nghiệp để kịp thời đề xuất các giải pháp bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp cho người lao động.

3. Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tổ chức cho đoàn viên, CNVCLĐ tham gia hiến máu tình nguyện năm 2020.

4. CĐ Ngành Giáo dục, LĐLĐ các huyện, thành phố phối hợp với chuyên môn chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ khai giảng năm học mới; xây dựng kế hoạch hướng dẫn CĐCS phối hợp với chuyên môn tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức; tổ chức phát động các phong trào thi đua năm học 2020-2021

5. Các cấp công đoàn tổ chức sơ kết hoạt động công đoàn quý III, triển khai nhiệm vụ quý IV; tập trung tuyên truyền kết nạp đoàn viên, thành lập CĐCS, cập nhật phần mềm quản lý đoàn viên và thu kinh phí công đoàn theo kế hoạch. Tiếp tục triển khai và tổng hợp kết quả thực hiện chương trình “Phúc lợi đoàn viên” với các đơn vị, doanh nghiệp đã ký kết.

6. Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch giám sát theo Quyết định 217 của Bộ Chính trị.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động Công đoàn tháng 8, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2020, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai hiệu quả chương trình công tác đề ra./.

**Nơi nhận:**

- VP Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban DV Tỉnh ủy, VP Tỉnh ủy;
- VP UBND tỉnh;
- UB MTTQ tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban và đ/vị trực thuộc (qua website);
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Kim Long**